
Pag. 1 di 9

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 194 del
28/06/2023

Reg. settore
n. 69 del
28/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E
TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL SERVIZIO DI IGIENE
URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI. APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA E AGGIUDICAZIONE

CIG: 95838760AC CUP: D13G23000000004

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a favore di Francesco Usai, come

da decreto di nomina del Sindaco n. n. 3 del 3 del 10/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico

di Responsabile del Servizio Tecnico - titolare di Posizione Organizzativa;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

- la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

- la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

lo Statuto dell’Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

PREMESSO:

- che con la determinazione DRG n° 214 del 28.06.2021 è stato affidato all’Ing. Ivan Peddio,

con sede in Desulo (NU), l’incarico per la redazione del progetto per i nuovi servizi di raccolta e

trasporto dei rifiuti urbani nel Comune di Ussassai, finalizzato all’esecuzione del nuovo appalto per i

prossimi 5 anni, che avrà decorrenza, presumibilmente da luglio 2023;

- che con la deliberazione della Giunta Comunale nr. 64 del 12/12/2022 è stato approvato il

progetto per il nuovo appalto per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana nel

territorio di Ussassai 2023-2028; denominato il <<Servizio di igiene urbana con modalità porta porta

ed altri servizi connessi di igiene urbana e ambientale>> per il periodo 01/04/2023 - 31/03/2028

comportante una spesa di €. 304'000,00 Iva esclusa, di cui €. 300'000,00 soggetti a ribasso, ed €.

4’000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso con contestuale approvazione delle linee guida

del successivo bando comportante una spesa complessiva di €. 334'400,00 compresa IVA di legge;



Pag. 2 di 9

- che con la stessa deliberazione nr. 64 del 12/12/2022 la Giunta Comunale ha impartito al RUP

del Servizio Tecnico Manutentivo le direttive atte a porre in essere gli atti funzionali a completare

l’iter progettuale e alla successiva attivazione della procedura di gara nonché l’approvazione dello

stesso progetto di cui al punto precedente;

Visto il quadro economico del predetto progetto costituito da un unico lotto di seguito schematizzato:

n. Descrizione servizi/beni
P (principale)

S (secondaria)
Importo del servizio

1 Servizi connessi ai rifiuti urbani e domestici P € 304’000,00

Importo totale del servizio € 304’000,00

Visto Il dettaglio dei vari servizi oggetto di appalto è identificato nel capitolato d’appalto e

nell’allegato progetto precisando che l’importo a base di gara, al netto di Iva e oneri/costi per la

sicurezza, ammonta a € 300'000,00 e l’importo degli oneri/costi per la sicurezza è pari a €

800,00/annui Iva esclusa non soggetto a ribasso. L’importo complessivo del servizio (a corpo), inclusi

gli oneri della sicurezza e i costi smaltimento, è pari ad € 304’000,00 oltre iva;

Preso atto che i servizi in oggetto sono inseriti nell’elenco acquisizioni biennale 2023-2025 (DUP)

giusta deliberazione della Giunta Municipale n. 3 del 20.03.2023;

Richiamata la propria determinazione NRG 32 del 01.02.2023 con la quale è stata disposta

l’indizione della gara per l’affidamento del servizio in parola, da espletare mediante procedura aperta

ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile

2016, n. 50 s.m.i., sulla base del criterio del miglior rapporto qualità/prezzo;

Preso atto che con la stessa determinazione NRG 32 del 01/02/2023 sono stati fissati i contenuti della

procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

approvando contestualmente il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale d’appalto e gli

allegati di gara correlati;

Dato atto che in data 01/02/2023 è stata indetta la procedura di gara mediante la piattaforma regionale

WEB denominata SardegnaCAT (rfq_406664) con la quale è stato possibile espletare la procedura di

gara rispettando le disposizioni di cui al predetto l’art. art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che entro il termine di presentazione delle offerte (22/03/2023 alle ore 23:59), previsto

negli atti di gara è pervenuta un’unica offerta dalla ECO-SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO con sede

in GERGEI - P.IVA: 00901200915;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo NRG 146 del 10/05/2023

con la quale è stata nominata la Commissione di gara per l’espletamento della procedura di gara in

oggetto, nelle persone di seguito riportate:

1. Presidente: Ing. Alessandro Ghiani;

2. Componente: Ing. Fabio Corda;

3. Componente: Dr.ssa Giovanna Mura;

4. Segretario verbalizzante; Ing. Antonio Piras;

Dato atto che:

- la Commissione giudicatrice nella prima seduta pubblica del 15/05/2023, come da relativo

Verbale n. 1 in pari data, ha proceduto tramite piattaforma SardegnaCAT all’apertura delle buste

telematiche contenenti le offerte tecniche e al relativo controllo di regolarità formale della

documentazione amministrativa prodotta giungendo all’ammissione della ditta ECO-SISTEMI DI



Pag. 3 di 9

OLIANAS CLAUDIO alla fase successiva per l’esame della documentazione tecnica ed offerta

economica;

- nella seduta pubblica del 17/05/2023 come risulta da verbale n. 2 del 17/05/2023 la

Commissione giudicatrice procedeva, attraverso il portale SardegnaCAT, all'apertura delle Buste

telematiche relative alle offerte tecniche al fine di verificare la regolarità di tali buste quindi terminata

la fase di verifica formale circa l’integrità e la regolarità della busta telematica relativa all’Offerte

tecnica, al termine della quale la Ditta ECO-SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO veniva ammessa alla

successiva fase di valutazione dell’offerta spettante alla Commissione di gara.

- nelle sedute riservate come da relativo verbale n. 3 del 17.05.2023 la Commissione

giudicatrice ha proceduto all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche;

Visto il verbale n. 4 del 22.05.2023 della Commissione giudicatrice di gara, riunitasi in seduta

pubblica, per l’esame delle offerte economiche e per l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto;

Dato Atto che nella stessa seduta pubblica del 22.05.2023 la Commissione di gara, come risulta da

verbale di gara di pari data, ha individuato la ditta ECO-SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO con sede

in GERGEI P.IVA 00901200915 prima classificata con il punteggio complessivo assegnato di 100,

Dato Atto altresì che nella seduta pubblica di cui sopra, la Commissione di gara, trattandosi di

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, non ricadente nella

fattispecie di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dava atto che l’offerta ditta ECO-

SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO non risultava anomala;

Vista la proposta della Commissione per l’aggiudicazione del presente appalto a favore dell’Operatore

economico ditta ECO-SISTEMI DI OLIANAS CLAUDIO con sede in GERGEI P.IVA 00901200915

posizionato primo nella graduatoria finale con un punteggio complessivo di 100, e precisamente 80

punti per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica, derivante dal ribasso del 7,321 %

sull’importo posto a base di gara.

Vista la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale n. 4 del 22.05.2023 trasmessa all’organo

competente per la relativa approvazione, ai sensi dell’art. 33 c. 1 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuti i verbali di gara conforme alle leggi e alle modalità di gara prefissate, quindi meritevoli di

essere approvati;

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, e che si procederà al controllo sul

possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi D.lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario approvare l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della Ditta Eco Sistemi

di Olianas Claudio, con sede in via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP: 08030, c.f. e P.IVA

00901200915;

Dato atto che l’importo contrattuale ammonta a € 282'037,00 IVA esclusa, per il periodo contrattuale

dal 01.08.2023 al 31.07.2028;

Ritenuto impegnare l’importo di € 310'240,70, IVA al 10% inclusa, a favore della Ditta Eco Sistemi

di Olianas Claudio, con sede in via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP: 08030, c.f. e P.IVA

00901200915, come esplicato nel programma di spesa che segue:

Servizi a base di Progetto a base d'asta Aggiudicazione



Pag. 4 di 9

gara

Importo servizi a

base d'appalto

(servizi base più

opzionali)

Complessivo Complessivo

5 anni 1 anno 5 anni 1 anno

300'000,00 60'000,00 278'037,00 55'607,40

4'000,00 800,00 4'000,00 800,00

Importo

Complessivo servizio

appaltato

304'000,00 60'800,00 282'037,00 56'407,40

IVA 10% 30'400,00 6'080,00 28'203,70 5'640,74

Sommano 334'400,00 66'880,00 310'240,70 62.048,14

ECONOMIE DA RIBASSO (-7,321%) IVA esclusa: 21.963,00 4'392,60

Dato atto che, ai sensi dell’art. 98 del D.lgs. 50/2016 e del decreto ministeriale infrastrutture e

trasporti 2 dicembre 2016, occorre pubblicare l’avviso dell’esito di gara sul sito informatico del

Comune di Ussassai;

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Ussassai, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento,
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di
Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché
degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000,
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), del Decreto Legge 01/07/2009 n. 78, convertito con

modificazioni nella Legge 03/08/2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 91 del

TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D. Lgs del 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”

Visto il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

- di approvare definitivamente gli atti di gara sopra indicati redatti dalla preposta Commissione

giudicatrice comprensivi dei verbali di gara n. 1 del 15.05/2023, n. 2 del 17.05.2023, n. 3 del

17.05.2023, n. 4 del 22.05.2023 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione della gara in oggetto a

favore della Ditta Eco Sistemi di Olianas Claudio, con sede in via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP:

08030, c.f. e P.IVA 00901200915;

- di disporre l’aggiudicazione della gara a favore Ditta Eco Sistemi di Olianas Claudio, con sede in

via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP: 08030, c.f. e P.IVA 00901200915 secondo il seguente

programma di spesa:



Pag. 5 di 9

Servizi a base di gara Progetto a base d'asta Aggiudicazione
Importo servizi a base
d'appalto (servizi base
più opzionali)

Complessivo Complessivo

5 anni 1 anno 5 anni 1 anno
300'000,00 60'000,00 278'037,00 55'607,40
4'000,00 800,00 4'000,00 800,00

Importo Complessivo
servizio appaltato

304'000,00 60'800,00 282'037,00 56'407,40

IVA 10% 30'400,00 6'080,00 28'203,70 5'640,74
Sommano 334'400,00 66'880,00 310'240,70 62.048,14
ECONOMIE DA RIBASSO (-7,321%) IVA esclusa: 21.963,00 4'392,60

di dare atto che la validità dell’aggiudicazione definitiva è vincolata alla verifica positiva dei requisiti

richiesti dal bando di gara;

di dare atto che l’importo contrattuale ammonta a € 282'037,00 IVA esclusa;

di impegnare l’importo di € 310'240,70, IVA al 10% inclusa, a favore della Ditta Eco Sistemi di

Olianas Claudio, con sede in via San Pietro, 5 a Gergei (CA) – CAP: 08030, c.f. e P.IVA

00901200915;

di pubblicare, ai sensi dell’art. 98 del D.lgs. 50/2016 e del decreto ministeriale infrastrutture e

trasporti 2 dicembre 2016, l’avviso dell’esito di gara sul sito informatico del Ussassai;

di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs. 50/2016, ai concorrenti

l’aggiudicazione della gara;

di imputare la spesa di € 310'240,70 sul Capitolo 1748, così come indicato nell’allegato ATTESTATO

DI COPERTURA FINANZIARIA che fa parte integrante e sostanziale della presente;

di imputare, ai sensi del D.Lgs n.118/2011, la spesa di € 310'240,70 sul Capitolo 1748 della Missione

9, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103, Piano dei conti finanziario integrato U.

1.03.02.15.004;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel seguente modo:

Esercizio Esigibilità Importo

2023
(dal 01.08.2023 al 31.12.2023)

€. 25.853,40

2024 € 62.048,14

2025 € 62.048,14

Anni successivi dal 2025 al 2028 € 160.291,02

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Di attestare di aver pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale
dell’Ente, le informazioni necessarie in ottemperanza alle Direttive del D.Lgs.n.33/2013 Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni”;



Pag. 6 di 9

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line e sul Sito Internet
Istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
PIRAS ANTONIO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 9

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/06/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI PERIODO 01/08/2023 - 31/12/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 459 25.853,40 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI ANNO 2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 15 62.048,14 0 0,00



Pag. 8 di 9

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI ANNO 2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 1 62.048,14 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI ANNO 2026

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2026 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 1 62.048,14 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI ANNO 2027

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2027 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 1 62.048,14 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI E DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI USSASSAI PERIODO 01/01/2028- 31/07/2028

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.004 09.03 1748 2028 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

4 1 36.194,74 0 0,00



Pag. 9 di 9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 28/06/2023

Ussassai, 28/06/2023

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to PIRAS ANTONIO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 28/06/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


